*) Egzemplarz jest w bibljotece Krasińskich w Warszawie, jak podaje Estrei­
cher, Bibljografja Polska t. XVII. str. 192. Tamże podane dedykacje ks. Głowiń­
skiemu jak: Mikołaja Komorowskiego „Sposób ćwiczeń w jałmużnie" (1763) i „Oda 
na śmierć Głowińskiego" r. 1776 przez Onufrego Rutkowskiego. Druków tych niema 
we Lwowie.

larum Piarum tradam Excelso Gubernio et cedam, salva in futurum 
fundatione mea, ita, ut quam primum illa sit inceptura, alumni mei 
in illa parte locari et conservari possint; verum quum in hac parte 
multa adhuc e radice sint exstruenda et ad commodum inhabitan­
tium perquam necessaria adhuc desiderentur, uti culina, refectorium, 
multae fornaces, fenestrae, cubicula pro praefecto etc., quibus non 
finitis et comparatis alumni hoc aedificium inhabitare nequeunt, ego 
autem praefixo hoc ad autumnum iam vergente tempore haec omnia 
perficere nullo modo possim, optarem omnino, ut Excelsum Guber­
nium in se ulteriorem exstructionem et reparationem susciperet, quo 
modo solum forsitan ad festum S. Theresiae posset finiri. Ortas 
autem exinde expensas restituendi pro parte mea nullo modo recuso, 
sed quum Sacratissimae Maiestati et Excelso Gubernio notum sit, 
maximam me iam pro hoc aedificio, tum ad obtinendum propositum 
hunc optimum finem, tum ad utilitatem Reipublicae expendisse sum­
mam, humillime ac enixe rogo, ut perpensis his rationibus et animo 
meo humillime addicto subiectoque, Sua Maiestas ex parte quoque 
Sua ad reparationem istam concurrere gratiossime dignaretur.

Ad secundum. Lecta, mensas, aliaque id generis et minoris mo­
menti, ego pariter in tam brevi tempore comparare vix possum, rogo 
igitur, ut simili modo Excelsum Gubernium hanc curam in se susci­
piat, eadem tamen ratione et humillima petitione, quam puncto I-mo 
apposui.

Ad tertium. Intra definitum duorum, triumve annorum tempus 
coeptum perficere et ad apicem perducere hocce aedificutn non virium 
mearum esse video, continuare, illudque perficere in votis habeo, 
verum diuturniorem ad id moram expostulo, et facto calculo ab archi­
tecto, quid perfectio huius aedificii adhuc sit constitura, omnino me 
declaro quotannis, quamquam mihi possibile erit, summam contri­
buere; gratias quam maximas referens Augustissimae Maiestati, quod 
liberalitate Sua huic bono operi duntaxat publico providenti adesse, 
meque pene iam exhaustum adiuvare benignissime dignetur, quod 
ut facere pro Sua Augustissima pietate atque materna benevolentia 
non recuset, etiam atque etiam humillime rogo.

Quod me attinet, uti factis iam ad hoc tempus sat insignibus 
expensis, iis etiam impensis, quae a iuventute mea congregare atque 
colligere Dei omnipotentis permiserat providentia, non modo non 
sum tactus ditior atque opulentior, sed impar etiam tantum, quan­
tum olim, expendere, his praesertim temporibus, ita continuandae 
huic fabricae etiam de commodis stajui meo episcopali convenientibus 
subtrahendo, quantum potero, me accingam. Ecclesiam duntaxat 
iuxta posita iam fundamenta, cum aliter fieri non possit, partemque 
illam secundam praedictae ecclesiae adiacentem, quae iam exstructa 
est, mihi proponens perficere, idque ut suplex rogo, concurrente, me 
iuvante, et si quid libuerit gratia peculiari Augustissimae Maiestatis 
contribuente. Augustissimae Caesareo - regiae Maiestatis gratiam, 
qua professores omnes, magistros, famulitium, medicum, chyrurgum, 
atque pro ipsismet alumnis fundationem facere benevolum induxit 
in animum, gratissime excipio simul cum omnibus, quotquot poten- 
tassimis Ipsius imperiis subiectos nos esse gloriamur.

Normam educandae in hoc collegio iuventutis eandem mihi 
hac fundatione proposueram, et ad illam R. R. P. P. Piarum Scho­
larum obligatos esse volui, quae in collegio Nobilium Varsoviensi 
praefatorum R. R. P. P. Scholarum Piarum inviolata servatur. Quum 
autem modo Augustissima Maiestas suam in propriis regionibus prae­
scriptam normam in posterum servatam esse velit, humillime me 
subiicere partium mearum esse censeo.

His igitur ita expositis, profecto gratiam Suae Augustissimae 
Maiestatis, qua ad hoc opus perficiendum concurrere dignatur, et 
sine qua nonnisi difficile perfectum exstitisset, magnifacio et proinde 
approbationem atque ulteriorem ipsius protectionem, quam ultro offert, 
demerendo voluntati eius libens, et ex animo me subiicio, simulque 
vehementissime desidero, atque etiam supplex expeto, quatenus 
praefata haec mea fundatio in omnibus punctis atque clausulis, liber- 
tationibus a quibuscunque oneribus bonorum Collegii, Iuridicae cum 
suis attinentiis et stationibus a me porrectis, tanto inviolabilior sit, 
quanto magis Potentissimae Augustissimae domus firmatam atque 
roboratam eam esse desidero patrocinio. Leopoli die 20. Augusti 1776, 
Samuel Głowiński, Episcopus, Suffraganeus Metropolitanus Leopo- 
liensis mp.

ADAM A C ZA R TO R YSK IEG O  I IG N A CEG O  P O TO C K IE G O  

PROJEKTY URZĄDZENIA WYCHOWANIA PUBLICZNEGO
PODAŁ

STAN ISŁA W  K O T  (Kraków).

Na pierwszem posiedzeniu Komisji Edukacji Narodowej w dniu 
17 października 1773 postanowili jej członkowie, aby już na następne 
posiedzenie, to jest na piątek 22 paźdz., „były ugotowane pamiętniki 
do ułożenia projektu edukacji, który ma być podany Delegacji". Ale 
już 20 paźdz. „determinowali, aby te pamiętniki do generalnego pro­
jektu edukacji, które na przyszły piątek miały być gotowe, folgując 
czasowi wygotowane były na 15-go przyszłego miesiąca".